ptum illud quoque majus videbis post resurrectionem affulsisse. Siquidem in confesso est apud omnes eum, qui erga viventem hominem benevole sit affectus, ipso mortuo fortasse ne quidem ejus meminisse: qui vero male affectus sit erga illum, dum viveret, et superstitem deseruerit, multo magis immemorem defuncti futurum. Quo fit, ut nemo qui amicum magistrumve superstitem reliquerit ac deseruerit, vita functum plurimi faciat, ac tum præcipue, cum propter exhibitam in eum benevolentiam mille pericula sibi viderit immipere. Ecce tamen illud quod nulli accidit, in Christo et discipulis evenit, et qui viventem illum negaverant ac deseruerant, et comprehensum reliquerant, et aufugerant, post innumera illa opprobria, et crucem, tanti eum fecerunt, ut pro ipsius confessione ac fide animas etiam suas exponerent. Enimvero si mortuus fuisset Christus, neque resurrexisset, qui fieri potuisset, ut qui, dum superstes esset, ob periculum imminens fugerant, eo jam vita functo, propter illum mille periculis se ipsos objicerent? Ac cæteri quidem omnes sugerunt, Petrus vero etiam cum juramento ter illum negavit, et qui ter illum cum juramento negaverat, et villis ancillulam fuerat timore percussus, posteaquam obierat, nobis rebus ipsis volens fidem facere se suscitatum illum a mortuis vidisse, sic repente mutatus est, ut integrum populum aspernaretur, et in medium Judæorum theatrum prosiliret, diceretque illum qui crucifixus fuerat ac sepultus, a mortuis die tertia, surrexisse atque in caelos ascendisse, neque se mali quidquam reformidare. Unde igitur factum erat, ut adeo confidens esset? Non aliunde sane, quam ex eo quod de resurrectione certior factus esset. Cum enim illum vidisset, atque alloquutus esset, deque rebus futuris verba facientem audisset, hac de causa tamquam in gratiam hominis jam viventis periculum adiret, ita se malis omnibus objiciebat, utpote qui majori virtute corroboratus esset confidentiaque majori, sic ut pro ipso mortem oppeteret, et cruci capite in terram verso affigeretur. Cum ergo majora fieri signa videris, et discipulos majori eum benevolentia esse complexos, qui prius eum deseruerant, et majorem fiduciam præ se ferre, omni ex parte illustriorem rerum factam esse mutationem, omniaque tutiori ac jucundiori esse in statu collocata, tum ipso rerum experimento cognosce, res Christi non esse mortis finibus circumclusas, sed resurrectionem illi successisse, ac vivere, superstitemque perpetuo crucifixum manere Deum immutabilem et immortalem. Neque enim discipuli, nisi resurrexisset ac viveret, majora postea miracula patrassent, quam quæ crucem præcesserant. Nam tum temporis etiam discipuli reliquerunt eam: jam vero totus ad illum orbis terrarum accurrit, neque Petrus solum, sed et mille alii, ac multo plures post Petrum, ex illis qui illum minime viderunt, animas pro illo suas exposuerunt, capite truncati sunt, et innumera sunt mala perpessi, ut integra et illæsa ipsius confessione possent ex hac vita discedere. Quomodo ergo is qui mortuus erat et sepulcro con-

clusus, et tu dicis, o Judæe, in omnibus qui sequuti sunt illos tantam vim exhibuit tantamque virtutem, ut eis perquaderet, solum illum ut adorarent, omniaque sustinerent, ac perpoti mallent, quam suam in illum fidem amittere? Vides in omnibus certam resurrectionis comprobationem elucere, cum ex signis quæ tum facta sunt, quæque nunc sunt, tum ex discipulorum benevolentia, qui tum vivebant, et qui nunc vivunt, tum ex periculis in quibus semper fideles versabantur? Visne etiamnum hostes cernere potentiam ac virtutem ejus pertimescere, ac multo amplius post crucem æstuarè? Audi sane prudenter, quid de his scriptum sit. *Cum enim viderent, inquit Scriptura, Judæi Petri in loquendo libertatem, et Joannis, atque animadverterent homines illos literarum rudes et imperitos esse, mirabantur (Act. 4. 13), et metuebant non quod literas nescirent, sed quod cum illiterati essent omnes sapientes vincerent, Cumque hominem cernerent, qui sanatus erat, nihil poterant contradicere (Ibid. v. 14), tametsi antea contradicebant cum signa fieri viderent. Cur igitur tum minime contradicebant? Cohibebat illorum linguam virtus invisibilis crucifixi: ille os eorum obturabat, ille libertatem in dicendo compecebat: propterea stabant, neque poterant contradicere. Cum autem verba etiam protulerunt, vide quo pacto metum suum fateantur. Vultis, inquit, inducere super nos sanguinem hominis istius (Ib. 5. 28)? At enim si nudus homo est, cur ejus sanguinem pertimescis? quam multos prophetas occidisti, quam multos justos jugulasti, Judæe, nec ullius illorum sanguinem reformidasti? cur igitur hic reformidas? Vere conscientiam terrebat illorum crucifixus, suamque formidinem cum occultare non possent, vel etiam laviti suam coram inimicis imbecillitatem fatentur. Ac dum illura quidem crucifigerent, clamabant dicentes, *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (Matth. 27. 25)*; adeo sanguinem ejus spernebant. Post passionem autem cum effulgentem illius virtutem intuentur, pertimescunt et æstuant, dicuntque: *Vultis inducere sanguinem hominis istius super nos?* At enim si seductor erat, et adversarius Dei, prout dicitis, scelesti Judæi, quam ob causam sanguinem ipsius timetis? Etenim si talis erat, illius etiam fuerat cæde glorandum. Sed quoniam talis non erat, idcirco tremunt.*

9. Vides undique et inimicos æstuarè ac timere? vides illorum anxietatem? Crucifixi quoque benignitatem cognosce. Siquidem illi quidem dicebant: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (Matth. 27. 25)*: Christus autem non ita fecit; verum supplicans Patri ait, *Pater, dimitte illis: non enim sciunt, quid faciunt (Luc. 23. 34)*. Si enim super illos sanguis fuisset, et super filios illorum, nequaquam ex illorum filiis delecti essent apostoli: nequaquam ter mille simul credidissent, neque quinquies mille. Vides ut illi quidem crudelès ac sevi cum in suos liberos essent, ipsam etiam naturam abnegarint, Deus autem patres omnes superaverit benignitate, ac filios majori quam matres fuerit amore complexus? San-

guts enim ejus super illos et super illorum filios fuit : super filios vero non omnes , sed super filios tantum , qui paternam impietatem et iniquitatem imitati sunt , et quotquot illis filii fuerunt , non secundum naturæ successionem , sed secundum voluntatis insaniam , hi soli malis facti sunt abnoxii.

Jerusalem quando excisa. — Tu vero mihi bonitatem ac benignitatem Dei aliunde quoque considera. Non enim statim illis supplicium ac pœnam intulit , sed quadraginta et plures elabi post passionem annos sedit. Siquidem Salvator ipse Tiberio imperante crucifixus est : at illorum civitas imperantibus Vespasiano ac Tito capta est. Cur igitur consequens tempus omisit ? Voluit illis spatium ad pœnitentiam agenda præbere , ut peccata deponerent , ut crimina a se depellerent. Postquam autem temporis spatium ad pœnitentiam præstitutum habentes immedicabili se laborare morbo præ se tulerunt , tum demum supplicium illis ac pœnam intulit , et eversa illorum urbe per universum orbem terrarum eductos illos dispersit. Atque hoc benignitatis ejus opus fuit. Siquidem illos dispersit , ut Christum , quem cruci affixerant , ubique terrarum cernerent adorari , ut cum ab omnibus adoratum illum cernerent , ejusque virtutem perciperent , summam suam impietatem agnoscerent , eaque cognita ad veritatem redirent. Atque ipsa captivitas illis deinde doctrinæ , ac supplicium admonitionis occasionem afferebat : si enim in regione Judææ remansissent , veraces fuisse prophetas non agnovissent. Quid enim prophætæ dicebant ? *Postula a me , et dabo tibi gentes hereditatem tuam , et possessionem tuam terminos terræ (Psal. 2. 8)*. Itaque illos egredi oportuit ad terræ terminos , ut propriis oculis cerneant a Christo terræ terminos possideri. Rursus alius propheta dicit : *Et adorabunt eum singuli a loco suo (Soph. 2. 11)*. Ergo illos per omnia terræ loca di-

spergi oportuit , ut unumquemque adorare illum propriis oculis cernerent. Rursus alius dixit : *Repletur terra , ut cognoscat Dominum , sicut aqua multa ad operiendum maria (Hab. 2. 14)*. In omnem igitur terram abire illos oportuit , ut repletam illam cognitione Domini viderent , et maria , hoc est spirituales istas Ecclesias , pietate redundantia. Propterea ubique terrarum dispersit illos Deus : si enim in Judæa resedissent , hæc ignorassent. Jam vero prophetas veraces esse , atque ipsum virtute pollere suorum oculos experimento vult ipsos cognoscere : ut , si quidem probi gratique fuerint , ad veritatem per ista doceantur : sin autem in impietate perseverent , notam habeant in tremenda die judicii excusationem. Propterea per universum orbem terrarum illos dispersit , ut et nos quidpiam inde lucri decerpamus , hoc est , dum prolatas illas de illorum dispersione prædictiones , deque Jerosolymorum eversione cernimus , quas et Daniel , dum abominationis desolationis mentionem facit (*Dan. 9. 27*) , et Malachias dum ait : *Quis et in vobis claudentur januæ (Mal. 1. 10)* , et David , et Isaias , et alii prophætæ multi de his prædixerunt , et videntes eos qui Dominum tot injuriis affecerant , ita fuisse punitos , patria libertate privatos et suis omnibus legibus ac paternis traditionibus , virtutem ejus agnoscamus , quæ illa prædixit atque perfecit , atque inimici quidem ex nostris bonis potentiam illius intelligant , nos autem ex supplicio de illis sumpto immensam ejus benignitatem ac potentiam agnoscamus , nec unquam illum glorificare desinamus , et sempiterna atque ineffabilia bona consequamur , gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi , cum qua Patri gloria , una cum sancto et vivifico Spiritu , honor et imperium , nunc et semper , et in sæcula sæculorum. Amen.